Requerimento

 MERGEFIELD  DESCPROP  \* MERGEFORMAT  no 300, de 2022.

Senhor Presidente:
Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, que seja expedido ofício ao Exmo. Prefeito Tiago Rodrigues Cervantes, solicitando informações a respeito da possibilidade de executar um plano de Arborização Urbana no município, conforme especifica.
Tal requerimento se faz necessário, tendo em vista que a arborização urbana proporcionará à cidade inúmeros benefícios relacionados à estabilidade climática, ao conforto ambiental, na melhoria da qualidade do ar, bem como na saúde física e mental da população, além de influenciar na redução da poluição sonora e visual e auxiliar na conservação do ambiente.
Por conseguinte, surgem as seguintes questões:
1.  Já existe um Plano Municipal de Arborização no Município?
2. Se sim, quando poderá ter início?

3. Se não, já existe algum tipo de previsão para elaboração?

Sala “D. Idílio José Soares”, 07 de novembro de 2022.
José Roberto Pereira do Nascimento

Vereador
“Solicita ao Executivo, informações sobre a possibilidade de elaborar e executar um Plano de Arborização Urbana no Município de Itanhaém, conforme especifica”.